
STUDIUM UWARUNKOWAŃ
I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO
GMINY GRUNWALD Z SIEDZIBĄ W 

GIERZWAŁDZIE

CZĘŚĆ I

DIAGNOZA UWARUNKOWA Ń ROZWOJU



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
 PRZESTRZENNEGO   GMINY GRUNWALD
D I A G N O Z A  U W A R U N K O W A Ń  R O Z W O J U

Z E S P Ó Ł  P R O J E K T O W Y

GŁÓWNY PROJEKTANT:
mgr inż. arch. Kazimierz Grządka
Uprawnienia urbanistyczne nr 410/88

ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE
mgr inż. Teresa Szymankiewicz - Szarejko 
Uprawnienia urbanistyczne nr 1576

UWARUNKOWANIA PRZYRODNICZE:   
mgr Zbigniew Zaprzelski
mgr Łucja Zaprzelska

UWARUNKOWANIA SPOŁECZNE I DEMOGRAFIA:
Ekon.dypl. Bożena Kowalczyk

KOMUNIKACJA:
inż. Hanna Jędrasik

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA:
[...]
Studnia posiada strefę bezpośredniej ochrony sanitarnej 10x50 m.
Wg pozwolenia wodnoprawnego w kat. „B” wydajność tego ujęcia wynosi: Q 

= 27m3/h. 
Przy powyższym ujęciu wody znajduje się stacja uzdatniania wody , której 

wydajność wynosi wg pozwolenia wodnoprawnego 65 m3/d.
Obecnie produkcja wody wynosi 0,31 m3/h, a sprzedaż wody 0,31 m3/h.

Ulnowo  –  obecnie  miejscowość  zwodociągowana  siecią  wodociągową 
rozdzielczą z ujęcia wody zlokalizowanego w Ulnowie. Z sieci tej zaopatrywana 
jest jedynie wieś Ulnowo
Długość tej sieci wynosi 0,85 km i jest to sieć wodociągowa rozdzielcza 
Stan techniczny tej sieci jest dobry. 
Ujęcie wody w Ulnowie składa się z 1-nej studni wierconej o wydajności:
 Q = 18 m3/h  przy H = 98 m
Studnia  powyższa  posiada  strefę  bezpośredniej  ochrony  sanitarnej  10m.
Przy powyższym ujęciu wody znajduje się stacja uzdatniania wody , której 
wydajność wynosi wg pozwolenia wodnoprawnego 20,5 m3/d.
Obecnie produkcja wody wynosi 0,09 m3/h, a sprzedaż wody 0,09 m3/h

Dylewko  -  obecnie  miejscowość  zwodociągowana  siecią  wodociągową 
rozdzielczą z ujęcia wody zlokalizowanego w Dylewku. Z sieci tej zaopatrywana 
jest jedynie wieś Dylewko.
Długość tej sieci wynosi 0,55 km i jest to sieć wodociągowa rozdzielcza .
Stan techniczny tej sieci jest zadowalający. 
Ujęcie wody w Dylewku składa się z 1-nej studni wierconej o wydajności:
 Q = 0,24 m3/h przy H = 19 m         
Studnia powyższa posiada strefę bezpośredniej ochrony sanitarnej 10m.
Przy powyższym ujęciu wody znajduje się stacja uzdatniania wody , której 

wydajność wynosi wg pozwolenia wodnoprawnego 28 m3/d.
Obecnie produkcja wody wynosi 0,17 m3/h, a sprzedaż wody 0,17 m3/h

86



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
 PRZESTRZENNEGO   GMINY GRUNWALD
D I A G N O Z A  U W A R U N K O W A Ń  R O Z W O J U

Łubianek  -  obecnie  miejscowość  zwodociągowana  siecią  wodociągową 
rozdzielczą  z  ujęcia  wody  zlokalizowanego  w  Łubianku.  Z  sieci  tej 
zaopatrywana jest jedynie wieś Łubianek.
Długość tej sieci wynosi 1,43 km i jest to sieć wodociągowa rozdzielcza.
Stan techniczny tej sieci jest dobry. 
Ujęcie wody w Łubianku składa się z 1-nej studni wierconej o wydajności:
 Q = 0,19 m3/h przy H = 76 m         
Studnia powyższa posiada strefę bezpośredniej ochrony sanitarnej 10m.
Przy powyższym ujęciu wody znajduje się stacja uzdatniania wody , której 

wydajność wynosi wg pozwolenia wodnoprawnego 21 m3/d.
Obecnie produkcja wody wynosi 0,11 m3/h, a sprzedaż wody 0,11 m3/h.

Pacółtówko  -  obecnie  miejscowość  zwodociągowana  siecią  wodociągową 
rozdzielczą  z  ujęcia  wody  zlokalizowanego  w  Pacółtówku.  Z  sieci  tej 
zaopatrywana jest jedynie wieś Pacółtówko.
Długość tej sieci wynosi 0,95 km i jest to sieć wodociągowa rozdzielcza.
Stan techniczny tej sieci jest dobry. 
Ujęcie wody w Pacółtówku składa się z 1-nej studni wierconej o głębokości H 
= 76 m . Brak danych dot. wydajności studni.        
Studnia powyższa posiada strefę bezpośredniej ochrony sanitarnej 10m.
Przy powyższym ujęciu wody znajduje się stacja uzdatniania wody , której 

wydajność wynosi wg pozwolenia wodnoprawnego 2.8 m3/d.
Obecnie produkcja wody wynosi 0,14 m3/h, a sprzedaż wody 0,13 m3/h.
Należy stwierdzić, że odczuwalny jest deficyt wody.

Pacółtowo  - obecnie miejscowość zwodociągowana siecią wodociągową 
rozdzielczą z ujęcia wody zlokalizowanego w Pacółtowie. Z sieci tej 
zaopatrywana jest jedynie wieś Pacółtowo.
Długość tej sieci wynosi 1,96 km i jest to sieć wodociągowa rozdzielcza 
Stan techniczny tej sieci jest dobry. 
Ujęcie wody w Ulnowie składa się z 2-ch studni wierconych o wydajnościach:
 St nr 1 Q = 34,5 m3/h  przy H = 103 m
St nr 2 Q = 26 m3/h  przy H = 104 m
Studnie powyższe posiadają  strefy bezpośredniej  ochrony sanitarnej  30m.
Przy powyższym ujęciu wody znajduje się stacja uzdatniania wody , której 
wydajność wynosi wg pozwolenia wodnoprawnego 70 m3/d.
Obecnie produkcja wody wynosi 0,45 m3/h, a sprzedaż wody 0,37 m3/h.

Ujęcia wody zakładowe i przy o środkach wypoczynkowych 

Tymawa  -  obecnie  miejscowość  zwodociągowana  siecią  wodociągową 
rozdzielczą z ujęcia wody zlokalizowanego w Tymawie – Właściciel DWÓR 
POLSKI Tymawa. Z sieci tej zaopatrywana jest jedynie wieś Tymawa. 
Długość tej sieci wynosi 1,6 km i jest to sieć wodociągowa rozdzielcza.
Brak danych dot. wydajności ujęcia i ilości studni.
Brak stacji uzdatniania wody SUW. 
Obecnie sprzedaż wody wynosi 0,31 m3/h.

87



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
 PRZESTRZENNEGO   GMINY GRUNWALD
D I A G N O Z A  U W A R U N K O W A Ń  R O Z W O J U

Wiśniówek  – gospodarstwo rolne – z powyższego ujęcia zaopatrywane jest w 
wodę gospodarstwo rolne. Długość sieci wodociągowej rozdzielczej wynosi 110 
m. Stan techniczny tej sieci jest dobry. 
Ujęcie  wody  w  Łubianku  składa  się  z  1-nej  studni  wierconej  o  wydajności:
 Q = 9,0 m3/h przy H = 76 m     
Brak danych dot. produkcji i sprzedaży wody.

Dylewo  -  obecnie  miejscowość  zwodociągowana  siecią  wodociągową 
rozdzielczą  z  ujęcia  wody  zlokalizowanego  w  Dylewie  przy  A.W.R.S.P. 
Z sieci tej zaopatrywana jest jedynie wieś Dylewo. 
Długość tej sieci wynosi 1,95 km i jest to sieć wodociągowa rozdzielcza.
Ujęcie wody w Dylewie składa się z 2-ch studni wierconych o wydajnościach:
 St nr 1 Q = 86,0 m3/h  przy H = 76,0 m
St nr 2 Q = 41,0 m3/h  przy H = 70,5 m
Studnie powyższe posiadają strefy bezpośredniej ochrony sanitarnej 10m.
Brak stacji uzdatniania wody SUW. Brak danych dot. produkcji i sprzedaży 
wody. 

 Mielno  -  obecnie  kompleks  domków  rekreacyjnych  (Ośrodek 
wypoczynkowy)  zwodociągowane  są   siecią  wodociągową  rozdzielczą  z 
ujęcia  wody  zlokalizowanego  przy  ośrodku  wypoczynkowym.  Długość  tej 
sieci wynosi 0,5 km i jest to sieć wodociągowa rozdzielcza.
Stan techniczny tej sieci jest zadowalający. 
Ujęcie  wody  w  ośrodku   składa  się  z  2-ch  studni  wierconych  o 
wydajnościach:
 St nr 1 Q = 29,5 m3/h  przy H = 37,0 m
St nr 2 Q = 31,0 m3/h  przy H = 15,0 m
Studnie powyższe posiadają strefy bezpośredniej ochrony sanitarnej 10m.
Brak  stacji  uzdatniania  wody  SUW.  Brak  danych  dot.  produkcji  i 
sprzedaży wody. 
Powyższy wodociąg obsługuje jedynie ośrodek wypoczynkowy. 

Na terenie pozostałych miejscowości zaopatrzenie wodę odbywa się 
z  ujęć  indywidualnych  studni  wierconych  bez  zbiorczych  sieci 
wodociągowych.

Lp   Miejscowość Właściciel  
Ujęcia

   Parametry ujęcia    Prod.
   Wody
    M3 /h

Sprzedaż 
  wody

M3/h

Uzdatnia-
nie 

 wody
M3 /d

Sieć wodociągowa
Q w kat B

   M3 /h
Ilość 
studni

  Szt.

Magis-
tralna

km

Rozdziel
cza
       km

1 Gierzwałd UG 43,43,36        3     10,38 8,38 1460 3,6 16,6

88



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
 PRZESTRZENNEGO   GMINY GRUNWALD
D I A G N O Z A  U W A R U N K O W A Ń  R O Z W O J U

2 Grunwald UG 54,200,33,200       4     10,69 9,93 1100 12.9 24,5

3. Kiersztanowo UG 14,38        2      1,96 1,79 52 2,2 14,9

4. Rychnowska
 Wola

UG 27        2      0,31 0,31 65 1,9

5. Łodwigowo UG 18       1      2,03 1,41 23,5 2,8 6,0

6. Ulnowo UG 16       1      0,9 0,9 20,5 0,85

7. Dylewko UG 0,24       1      0,17 0,17 28,0 0,55

8. Łubianek UG 0,19       1      0,11 0.11 21,0 1,4

9. Grazymy UG b.d.       1      0,14 0,13 2,8 0,95

10. Pacółtowo UG 34,5, 26       2      0,45 0,37 70,0 1,96

11. Tymawa DWÓR
POLSKI 
TYMAWA

b.d.       b.d.      b.d. 0,31 brak 1,6

12 Wiśniówek Tasarz-
Gosp. rolne

9,0       1      b.d. b.d. brak 0,11

13
Dylewo AWRSP 86,0, 41,0 2 b.d. b.d. brak 1,95

14. Mielno Ujęcie 
ośrod
ka 
wyp.

29,5, 31,0       2      b.d. b.d. brak 0,5

9.2. Gospodarka ściekowa
 Gmina  w  niewielkim  stopniu  skanalizowana.  Obecnie  z  3-ch 
miejscowości  oraz ośrodka wypoczynkowego ścieki są  utylizowane w M-B 
oczyszczalniach ścieków.
Są to miejscowości :
Gierzwałd  
Miejscowość objęta jest siecią kanalizacji sanitarnej w ca 95%. 
Ścieki  dopływają  do  M-B  oczyszczalni  ścieków  zlokalizowanej  w  części 
zachodniej wsi.
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Grabiczek.  
Długość tej sieci 5,3  km.
Oczyszczalnia  ścieków  została  zrealizowana  w  1998r.  w  technologii  M-B 
opartej  o  osad  czynny  z  podwyższonym  usuwaniem  biogenów. 
Przepustowość oczyszczalni wynosi ( wg pozwolenia wodnoprawnego ) :Qdśr 

= 220 m3/d 
  Aktualnie dopływa na oczyszczalnię: 
Qdśr = 151 m3/d 
Zgodnie z informacją UG nie wykazano zużycia oczyszczalni.
Schemat technologiczny oczyszczalni :

- punkt zlewny 
- kraty
- zbiornik retencyjny
- przepompownia ścieków 
- bioreaktory osadu czynnego SBR – szt. 2
- komory koagulacji – szt. 2
- laguny do gromadzenia osadów pokoagulacyjnych – szt. 2
- kwatery filtrów gruntowych – szt. 3

Do  powyższej  oczyszczalni  dowożone  są  również  ścieki  ze  zbiorników 
bezodpływowych. 

89



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
 PRZESTRZENNEGO   GMINY GRUNWALD
D I A G N O Z A  U W A R U N K O W A Ń  R O Z W O J U

Zybułtowo  –  miejscowość  jest  częściowo  skanalizowana  (bloki  osiedla 
mieszkaniowego), a ścieki dopływają do oczyszczalni, która wg informacji 
UG nie została zakończona. 
Ścieki dopływają do M-B oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w części 
południowo-wschodniej wsi.
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Marózek.  
Długość sieci kanalizacji sanitarnej 1,3  km (sieć rozdzielcza).
Oczyszczalnia ścieków została zrealizowana w  w technologii M-B BIOVAC.
Przepustowość oczyszczalni wynosi ( wg pozwolenia wodnoprawnego ) :
Qdśr = 500 m3/d 
Aktualnie dopływa na oczyszczalnię: 
Qdśr = 400 m3/d 
Brak danych dot. zużycia oczyszczalni.

Mielno – o środek wypoczynkowy
Ośrodek w całości objęty jest siecią kanalizacji sanitarnej.
Długość tej sieci wynosi obecnie 1,4 km.
Oczyszczalnia ścieków została zrealizowana w 1996r. w technologii M-B 
opartej osad czynny i filtry korzeniowe. 
Przepustowość oczyszczalni wynosi ( wg pozwolenia wodnoprawnego ) :
 Qdśr = 75 m3/d 
Aktualnie dopływa na oczyszczalnię: 
Qdśr = 35 m3/d 
Zgodnie z informacją UG w Gierzwałdzie zużycie oczyszczalni wynosi 10%.
Schemat technologiczny oczyszczalni :

- osadnik gnilny 
- zbiornik retencyjny z pompą zatapialną
- komora osadu czynnego o działaniu cyklicznym
- układ do symultanicznej koagulacji
- filtr korzeniowy

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest  rzeka Marózek,  do której 
ścieki oczyszczone doprowadzane są kolektorem Ø 200 mm.  
Ustabilizowane osady wykorzystywane są do celów rolniczych.

Ponadto dla miejscowości Zybułtowo opracowano nową dokumentację 
techniczną  oczyszczalni,  która  po  zrealizowaniu  pozwoli  na  prawidłową 
utylizację ścieków dopływających. 

Na terenie pozostałych miejscowości brak zorganizowanej gospodarki 
ściekowej , a ścieki gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych.

9.3. Gospodarka gazowa

Przez teren gminy skrajem, w północnej części przebiega gazociąg 
wysokiego  ciśnienia  z  kierunku  Olsztynka  w  gminie  Olsztynek 
gazociągiem Dn 125 mm do Ostródy. Na terenie gminy brak sieci gazowej 
średniego  ciśnienia i brak jest stacji redukcyjnej Io. 
9.4.Ocena stanu istniej ącego 

Gospodarka wodna 

Z przeprowadzonych analiz stanu istniejącego wynikają następujące wnioski :

90



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
 PRZESTRZENNEGO   GMINY GRUNWALD
D I A G N O Z A  U W A R U N K O W A Ń  R O Z W O J U

1. Znaczna większość miejscowości gminy (Ca 90%) posiada wiejskie lub 
zbiorcze  ujęcia  wody  i  jest  zwodociągowana  siecią  rozdzielczą  bądź 
przesyłową magistralną.

2. Na  terenie  gminy  istnieją  możliwości  ujmowania  wód  użytkowych 
wgłębnych  –  
w perspektywie nie będzie to stanowić bariery rozwojowej.

3. Wydajność  istniejących  ujęć  wody  ,  stanowiących  ujęcia  wiejskie  i 
zbiorowe, jest wystarczająca dla potrzeb perspektywicznych.

4. Konieczna  jest  sukcesywna  modernizacja  sieci  w  szczególności  sieci 
wodociągowej realizowanej za czasów działalności PGR – ów.

5. Największym zagrożeniem dla  ujęć   wód  podziemnych  jest  tendencja 
realizowania  wodociągów  na  wsi  bez  jednoczesnego  rozwiązywania 
gospodarki ściekowej. Szczególnie ostro rysuje się  to zagrożenie w obrębie 
zlewni  pojeziernych.  Istniejące  często  nieszczelne   szamba  stanowią 
potencjalne  źródła  trwałych  zanieczyszczeń  użytkowych   warstw 
wodonośnych.

Na tych terenach zaleca się  realizację  sieci wodociągowej równolegle 
z   rozwiązaniem  gospodarki  ściekowej,  a  w   przypadku  istniejącego 
wodociągu realizacja   kanalizacji  i  obiektu  oczyszczalni  jest  zadaniem 
priorytetowym.

6. Generalnie gospodarka wodna nie  stanowi  bariery rozwojowej gminy. 
Budowa
 i rozbudowa sieci wodociągowej zbiorowej i rozdzielczej uzasadniona jest 
jedynie od możliwości  finansowych gminy.

Gospodarka ściekowa

Gmina  jest  w  b.  nikłym  procencie  skanalizowana.   Wyjątek   to 
stanowią ośrodek gminny Gierzwałd oraz częściowo Zybułtowo, wieś Mielno 
i  ośrodek  Wypoczynkowy  Mielno.  Miejscowość  Gierzwałd  jest 
skanalizowana w ca 95 %, a ścieki utylizowane w Mechaniczno-Biologicznej 
oczyszczalni ścieków.

W  miejscowości  Zybułtowo  oczyszczalnia  obsługuje  jedynie  budynki 
mieszkalne osiedla wielorodzinnego. Ponadto ośrodek wypoczynkowy nad 
jez.  Mielno  posiada  M-B  oczyszczalnię  ścieków  obsługującą  tylko  ten 
ośrodek. 

Na  terenie  wszystkich  pozostałych  miejscowości  brak  jest 
zorganizowanego systemu utylizacji ścieków. Z uwagi na położenie gminy, 
walory przyrodnicze i i krajobrazowe należy dążyć do skanalizowania gminy 
w zasięgu  maksymalnym z wykorzystaniem  istniejących i projektowanych 
systemów   kanalizacyjnych  w  Gierzwałdzie,  Zybułtowie  i  Mielnie  oraz 
istniejących oczyszczalni ścieków bądź budowę nowych obiektów  utylizacji 
ścieków w zależności od  możliwości ich lokalizacji odbiorników ścieków o 
odpowiednim przepływie SNQ  oraz uwarunkowań ekonomicznych.

Wnioski:

1. Na  terenie  gminy  Grunwald  występuje  znaczne  niedoinwestowanie  w 
zakresie zbiorczej  sieci kanalizacji  sanitarnej i  oczyszczalni  ścieków na 

91



STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
 PRZESTRZENNEGO   GMINY GRUNWALD
D I A G N O Z A  U W A R U N K O W A Ń  R O Z W O J U

terenach  wiejskich.  Wsie  rolników  indywidualnych  oraz  jednostek 
osadniczych  po  byłych  PGR-ach  nie  są  praktycznie  skanalizowane,  a 
ścieki  bytowo-gospodarcze zbierane są  w zbiornikach bezodpływowych 
najczęściej o złym stanie technicznym. Generalnie brak jest komunalnych, 
wiejskich oczyszczalni ścieków i systemów kanalizacyjnych przesyłowych 
z wyjątkiem Gierzwałdu (oczyszczalnia wiejska) i częściowo Zybułtowa – 
oczyszczalnia  osiedlowa przyjmująca ścieki  z Mielna.  Ponadto ośrodek 
Wypoczynkowy nad jez. Mielno posiada oczyszczalnię ścieków .Stanowi 
to znaczną barierę inwestycyjną na tych terenach.

2. Miejscowości  położone na terenach o izolacji  nieciągłej  od użytkowych 
warstw  wodonośnych  nie  mają  rozwiązanego  problemu  gospodarki 
ściekowej.  Należy  dążyć  do  objęcia  siecią  kanalizacji  sanitarnej 
wszystkich obiektów położonych na terenach o izolacji nieciągłej, w zlewni 
pojeziernej oraz w bezpośredniej strefie ochrony jezior.

3. Na  tych  terenach  należy  realizować  kanalizację  sanitarną  w  1-szym 
etapie  w  miejscowościach  już  zwodociągowanych  poprzez  realizację 
kanalizacji  sanitarnej  z  oczyszczalnią  ścieków  bądź  przesyłem  do 
systemu kanalizacji sanitarnej m-ści  Mielno i dalej do Zybułtowa i.

4. Na  terenach  o  stwierdzonej  izolacji  nieciągłej  zaleca  się  realizację 
kanalizacji  sanitarnej  zbiorczej  grupowej  lub  rozwiązań  indywidualnych 
kanalizacji (dla jednej wsi) z wykluczeniem rozwiązań opartych o zbiorniki 
bezodpływowe

5. Na terenach pozostałych, znacznie mniej wrażliwych na antropopresję,  
o  izolacji  ciągłej  dopuszcza  się  inne  zgodne  z  prawem  rozwiązania 
gospodarki ściekowej

6. Brak wysokosprawnych oczyszczalni ścieków (z wyjątkiem oczyszczalni 
dla Gierzwałdu i częściowo Zybułtowa stanowi duże zagrożenie dla wód 
powierzchniowych(jeziora,  rzeki)  i  jest  potencjalnym  źródłem  stałego 